
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/07140 

 Del: 05/09/2023 

 Proponente: Servizio Sociale Amministrativo 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta in due lotti per l’affidamento dei servizi di accoglienza integrata nell’ambito della rete SAI 

(sistema accoglienza e integrazione) categorie Ordinari e DM/DS dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2025 con 

opzioni di prosecuzione - lotto 1: CIG: 9794643B17 CUP: H15I22000390001 - lotto 2: CIG: 97946787FA CUP: 

H15I22000400001 - Nomina della Commissione giudicatrice.

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SOCIALE AMMINISTRATIVO

 

 

RICHIAMATI:

 

•  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29  marzo  2023,  avente  ad  oggetto  "Documenti di  

programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";

 

•  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  203  del  09/05/2023,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 

oggetto”Piano Integrato di  Attività  e  Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di  Gestione Finanziario 

2023-2025. Approvazione.

Pag. 1 di 6 DD/2023/07140



 

• il decreto del Sindaco n. 68/2021, con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di dirigente del  

Servizio sociale amministrativo presso la Direzione Servizi sociali;

 

RICHIAMATA, altresì, la determinazione a contrarre n. 4931 del 12 giugno 2023 con la quale è stata indetta la  

procedura aperta per  l’affidamento dei  servizi  di accoglienza integrata nell’ambito della rete SAI  (sistema 

accoglienza e integrazione), suddivisa in Lotto 1 (cat. Ordinari) e Lotto 2 (cat. DM/DS), in accordo con il decreto 

di finanziamento del Ministero dell’Interno del 13/10/2022 di cui il Comune di Firenze è titolare per il triennio  

2023 – 2025.

 

 

DATO  ATTO CHE:

 

-  la procedura in questione è contraddistinta per il Lotto 1 dal CIG: 9794643B17 e CUP: H15I22000390001 e 

per il Lotto 2 dal CIG: 97946787FA e CUP:H15I22000400001 e che il  criterio di aggiudicazione prescelto è  

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

in cui l'elemento relativo al prezzo ha la forma di un costo fisso sulla base del quale gli operatori economici 

competeranno solo in base a criteri qualitativi, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. a) e 7 del D.Lgs 50/2016;

 

- la valutazione delle offerte è pertanto rimessa – come previsto dal disciplinare di gara e dall’art. 77 del D.Lgs  

50/2016 - ad un’apposita commissione giudicatrice;

 

 

 

RILEVATO CHE:

Pag. 2 di 6 DD/2023/07140



 

•    ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, applicabile temporalmente, per procedere all'esame  

e  alla  valutazione  delle  offerte  presentate  dal  punto  di  vista  tecnico  ed  economico,  e  quindi  

all'aggiudicazione  dell’appalto,  è  necessaria  la  nomina  di  un'apposita  Commissione  giudicatrice 

composta  da  esperti nello  specifico  settore  cui  afferisce  l’oggetto  del  contratto,  costituita  da  un  

numero dispari di componenti, non superiore a cinque;

 

•    gli artt. 77, comma 3, e 78 del D. Lgs. 50/2016, applicabili  temporalmente, prevedono l'istituzione  

presso l’ANAC di un Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici;

 

•    tale albo non è stato istituito e dunque si applica la norma transitoria contenuta all’art. 216, comma 

12,  del  D.  Lgs.  50/2016,  secondo la  quale  nelle  more dell’adozione della  disciplina  in  materia  di  

iscrizione all'Albo di cui  all'art.  78,  la Commissione continua ad essere nominata dall'organo della 

stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 

regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

 

DATO ATTO CHE:

 

- la procedura di gara in questione è stata pubblicata sulla piattaforma START (proc. n. 0013916/2023) e sul profilo  

del committente dell’Ente, in data 19 giugno 2023, con scadenza del termine ultimo per la ricezione delle  

offerte il 24 luglio 2023  alle ore 11:00 e che di conseguenza il medesimo termine risulta scaduto;

 

- il seggio di gara, con DD n. 6357 del 28/07/2023, ha stabilito i concorrenti ammessi alla procedura di gara;

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle 

offerte  tecniche  ed  economiche  pervenute,  i  cui  componenti sono  individuati in  base  alla  loro  specifica  

Pag. 3 di 6 DD/2023/07140



competenza sulla materia oggetto del contratto;

 

RITENUTO, altresì, di individuare i componenti della suddetta Commissione nelle seguenti persone:

 

• Dott. Vincenzo Augusto Cavalleri, Direttore della Direzione Servizi Sociali, in qualità di Presidente;

• Dott.ssa Elena Pizzighelli, E.Q. Attività Amministrativa Minori, Inclusione Sociale e Immigrazione, in qualità di  

esperta;

• Dott. Maltoni, E.Q. Marginalità e Immigrazione, in qualità di esperto;

 

con l’assistenza della Dott.ssa Ida De Cesare, Funzionaria Amministrativa, in qualità di segretaria verbalizzante;

 

PRESO ATTO della disponibilità delle persone sopra indicate alla nomina di componenti della Commissione in  

argomento;

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti agli atti i Curriculum Vitae dei dipendenti sopraindicati e che gli stessi  

componenti, prima dell’avvio delle attività della commissione, dovranno rendere apposita dichiarazione, ai  

sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, circa l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui  

ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, nonché l'insussistenza delle cause ostative alla nomina a 

componente della commissione giudicatrice di cui all'art. 35bis del D.Lgs. n. 165/2001 e all'art. 42 del D.Lgs.  

50/2016;

 

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00;

 

 

Pag. 4 di 6 DD/2023/07140



 

VISTI:

 

• il D. Lgs n. 50/2016;

 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 107;

 

•  lo  Statuto  del  Comune  di  Firenze,  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  ed  il  

Regolamento dell’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;

 

 

 

 

DETERMINA

 

1) di nominare la Commissione giudicatrice delle offerte tecniche ed economiche ammesse alla procedura 

aperta – svolta in modalità telematica – per l’affidamento dei servizi di accoglienza integrata nell’ambito della 

rete SAI (sistema accoglienza e integrazione) in favore delle categorie ordinari e disagio mentale/sanitario;  

Lotto 1 (cat. Ordinari) CIG: 9794643B17 - CUP: H15I22000390001 e Lotto 2 (cat. DM/DS) CIG: 97946787FA -  

CUP: H15I22000400001 nelle persone di:

 

• Dott. Vincenzo Augusto Cavalleri, Direttore della Direzione Servizi Sociali, in qualità di Presidente;

• Dott.ssa Elena Pizzighelli, E.Q. Attività Amministrativa Minori, Inclusione Sociale e Immigrazione, in qualità di  

Pag. 5 di 6 DD/2023/07140



Esperta;

• Dott. Maltoni, E.Q. Marginalità e Immigrazione, in qualità di Esperto;

 

con l’assistenza della Dott.ssa Ida De Cesare, Funzionaria Amministrativa, in qualità di segretaria verbalizzante;

 

2)  di  dare  atto che il  presente provvedimento non comporta  impegno di  spesa o  riflessi  sulla  situazione 

patrimoniale dell’Ente.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Pag. 6 di 6 DD/2023/07140


	Determinazione dirigenziale DD/2023/07140

		2023-09-05T16:21:15+0200
	RAFFAELE UCCELLO




